
ППееррееххоодд  ннаа  ннааллооггооввыыйй  ммооннииттооррииннгг



РРааззддеелл  VV..22.. «Налоговый контроль в 
форме налогового мониторинга» 
части первой НК РФ
«ККооннццееппцциияя  ррааззввииттиияя  и 
функционирования в Российской 
Федерации системы налогового 
мониторинга»
от 21 февраля 2020 года 
№381-р 

ННааллооггооввыыйй  ммооннииттооррииннгг
обеспечивает отказ от 
камеральных и выездных 
налоговых проверок

базируется на концепции  
расширенного 
информационного 
взаимодействия

в основе лежит принцип 
добровольного совместного 
соблюдения требований 
налогового законодательства 
(Co-operative Tax Compliance)



ННооррммааттииввннооее  ррееггууллииррооввааннииее

1 2 3 4 5 6
Проведение 
налогового
мониторинга

Мотивированное 
мнение
Проект приказа

Возмещение НДС 
(акциза)

Требования 
к СВК

Доступ к ИС
организации и 
требований к ним

Истребование 
документов в ИС

от 11.05.2021  
№ ЕД-7-23/476@

от 11.05.2021 
№ ЕД-7-23/477@
с 2024

от 11.05.2021 
№ ЕД-7-23/478@

от 25.05.2021 
№ ЕД-7-23/518@

от 13.03.2023
№ ЕД-7-23/163@

от 18.10.2023
№ ЕД-7-23/757@

На регистрации в 
Минюсте

Приказы ФНС России (зарегистрированы в Минюсте)

2021 2024

ФФееддееррааллььнныыее  ззааккоонныы::  оотт  2288..0066..22002222  №№  222255--ФФЗЗ,,  оотт  3311..0077..22002233  №№  338899--ФФЗЗ,,  1188..0033..22002233  №№  6644--ФФЗЗ,,  оотт  
0022..1111..22002233  №№  552222--ФФЗЗ

2022 - 2023

ННааллооггооввыыйй  ккооддееккссаа  РРооссссииййссккоойй  ФФееддееррааццииии  ((ррааззддеелл  VV..22..))
(Федеральный закон от 04.11.2014 № 348-ФЗ)  

ФФееддееррааллььнныыйй  ззааккоонн  оотт  2299..1122..22002200  №№  447700--ФФЗЗ  
(совершенствовании налогового мониторинга)



ППррееииммуущщеессттвваа  ннааллооггооввооггоо  ммооннииттооррииннггаа
ДДЛЛЯЯ  ННААЛЛООГГООППЛЛААТТЕЕЛЛЬЬЩЩИИККАА ДДЛЛЯЯ  ГГООССУУДДААРРССТТВВАА

Не отвлекает организацию от 
основных бизнес-процессов 

Автоматическая проверка не 
требует предоставления бумажных 
копий

Экономия времени и трудозатрат 
налогоплательщика в 4 раза

Непрерывность бизнес-
процессов организации

Онлайн взаимодействие

Скорость проверки

Комплексный анализ и прогнозирование 
рисков,  избежание пеней и штрафов

Снижение налоговых рисков

За счет автоматической проверки всех 
содержащих риски транзакций и 
первичных документов 

Возможность запуска проверки в любой 
момент

За счет оперативного и точного анализа базы 

Высокая точность контроля

Скорость и регулярность 
проверок

Прогнозирование 
налоговых поступлений

Легирование результатов контроля и 
генерация крипто-ключа для гарантии 
неизменности данных

Аудиторский след 
и неизменность данных

УУЧЧЕЕТТННЫЫЕЕ  ССИИССТТЕЕММЫЫ  
ИИ  ББИИЗЗННЕЕСС--ППРРООЦЦЕЕССССЫЫ  

ООРРГГААННИИЗЗААЦЦИИИИ

ГГООССУУДДААРРССТТВВЕЕННННЫЫЙЙ  ККООННТТРРООЛЛЬЬ



ЦЦАА  ФФННСС  РРооссссииии  
инициирует процедуру перевода (постановки на учет) организации в МИ 
ФНС России по КН (МРИ ФНС России по КН)
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ТТННОО  ппррииннииммааеетт  рреешшееннииее  
о проведении (об отказе в проведении) налогового мониторинга, на 
основании представленного организацией пакета документов

ППееррееввоодд  ооррггааннииззааццииии  иизз  ТТННОО  вв  ММИИ  
((ММРРИИ))  ФФННСС  РРооссссииии

ППррииккаазз  
ФФННСС  РРооссссииии

от 16.05.2007
№ ММ-3-06/308@

ППууннкктт  66..22  ППррииккааззаа
Критерии отнесения организаций к крупнейшим налогоплательщицам: 
организация, в отношении которой налоговым органом принято решение о 
проведении налогового мониторинга в соответствии со статьей 105.27 НК РФ



ИИззммееннееннииее  ккррииттееррииеевв  ддлляя  ввссттууппллеенниияя

налоги  ≥  100 млн руб. 
доходы ≥  1 млрд руб. 
активы ≥  1 млрд руб. 

ССУУММММООВВЫЫЕЕ  
ККРРИИТТЕЕРРИИИИ  

• НДС• акциз• НДФЛ• налог на прибыль  
организаций• НДПИ• страховые взносы

ППЕЕРРЕЕЧЧЕЕННЬЬ  ННААЛЛООГГООВВ ООТТССУУТТССТТВВУУЮЮТТ  
ССУУММММООВВЫЫЕЕ  ККРРИИТТЕЕРРИИИИ  

• налоги  ≥ 80 млн руб.             • доходы ≥  800 млн руб.          • активы ≥  800 млн руб. 

ССННИИЖЖЕЕННИИЕЕ  ССУУММММООВВЫЫХХ  
ККРРИИТТЕЕРРИИЙЙ  СС  22002244  ГГООДДАА  

участники СЗПК*
организации промышленного 
кластера
ТОР**
ОЭЗ*** 
государственные учреждения 
муниципальные учреждения

Соглашение о защите и поощрении капиталовложений
Территория опережающего развития
Особая экономическая зона

*
**

***



ООттммееннаа  ссууммммооввыыхх  ккррииттееррииеевв  ддлляя  ппееррееххооддаа  ннаа  ННММ

ФФееддееррааллььнныыйй  ззааккоонн  оотт  2288..0066..22002222  №№  222255--ФФЗЗ  
(участники соглашений о защите и поощрении капиталовложений) 

ФФееддееррааллььнныыйй  ззааккоонн  оотт  1188..0033..22002233  №№  6644--ФФЗЗ  
(участники промышленного кластера) 

ФФееддееррааллььнныыйй  ззааккоонн  оотт  0022..1111..22002233  №№  552222--ФФЗЗ  
(резиденты особых экономических зон) 

ФФееддееррааллььнныыйй  ззааккоонн  оотт    1199..1122..22002233  №№  661111--ФФЗЗ
(резиденты территорий опережающего развития, Дальнего Востока и Арктики)
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557711

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

УУччаассттннииккии  ннааллооггооввооггоо  ммооннииттооррииннггаа

557711 ууччаассттнниикк  
налогового мониторинга в 2024 году

в том числе: 
5566 ккооммппаанниийй  
из ТНО



ССппооссооббыы  ииннффооррммааццииооннннооггоо  ввззааииммооддееййссттввиияя

ДДооссттуупп  вв  ууччееттннууюю  ссииссттееммуу

7711  %%
ААннааллииттииччеессккааяя  ввииттррииннаа  ддаанннныыхх

2266  %%

9977  %%

ООббммеенн  ииннффооррммааццииеейй  ппоо  ТТККСС

33  %%



ЗЗааяяввллееннииее  ууччаассттннииккаа  ССЗЗППКК  
оо  ппррооввееддееннииии  ННММ

Обязанность участника 
СЗПК перейти на НМ 11

в течение трех лет со дня заключения СЗПК 
(пункт 7.1 ч. 8 ст. 10 Закона № 69-ФЗ) 
Норма действует для организаций, заключивших СЗПК 
ппооссллее  2288..0066..22002222  - даты вступления в силу изменений в 
закон № 69-ФЗ, внесенных Федеральным законом 
№ 226-ФЗ от 28.06.2022

Для участников СЗПК

Налоговый орган 
принимает решение о 
проведении НМ в 
отношении следующего 
периода

в случае непредставления до 1 декабря 
года, за который проводится налоговый 
мониторинг, заявления об отказе в 
проведении налогового мониторинга

выполнение условий, установленных п.3 
ст.105.26 Кодекса, не является 
обязательным

11
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ППоорряяддоокк  ппееррееххооддаа  ннаа  ннааллооггооввыыйй  ммооннииттооррииннгг

ддоо  11  ииююлляя

Представление в налоговой орган 
Плана-графика и Дорожной карты по 
подготовке к переходу на налоговый 
мониторинг 

Представление в налоговый 
орган заявления о 
проведении налогового 
мониторинга

Принятие налоговым органом 
решения о проведении 
налогового мониторинга

ННааччааллоо  ппррооввееддеенниияя  
ннааллооггооввооггоо  ммооннииттооррииннггаа

ддоо  11  ссееннттяяббрряя

ддоо  11  нноояяббрряя

ддоо  11  яяннвваарряя

План-график – представляется организацией о отношении 
зависимых (дочерних) организаций
Дорожная карта - представляется организацией в ТНО 
самостоятельно
Заявление о проведении НМ – пункт 1 ст. 105.27 НК РФ



ДДоорроожжннааяя  ккааррттаа  ии  
ппллаанн  ггррааффиикк  
ррееккооммееннддоовваанныы  
ППииссььммоомм  ФФННСС  РРооссссииии  
оотт  0011..0066..22002211  
№№  ССДД--44--2233//77661144@@  

https://www.nalog.gov.ru/rn77/a
bout_fts/docs/10990877/

Рекомендуемые образцы документов и их 
форматов используемые при переходе не 

налоговый мониторинг



ППииссььммоо  ФФННСС  РРооссссииии

01.06.2021 СД-4-23/7614@

Форма ууввееддооммллеенниияя  ообб  ооттккааззее  вв  
ссооггллаассооввааннииии  ддоорроожжнноойй  ккааррттыы  по 
подготовке к переходу на налоговый 
мониторинг
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ППллаанн--ггррааффиикк по переходу на налоговый 
мониторинг (форма + порядок заполнения 
+ xml-формат)

ДДоорроожжннааяя  ккааррттаа  по подготовке к переходу      
на налоговый мониторинг (форма + 
порядок заполнения + xml-формат)

Форма ууввееддооммллеенниияя  оо  ссооггллаассооввааннииии  
ддоорроожжнноойй  ккааррттыы  по подготовке к переходу  на 
налоговый мониторинг 



ППллаанн--ггррааффиикк
ППллаанн--ггррааффиикк  ппоо  ппееррееххооддуу  

ннаа  ннааллооггооввыыйй  ммооннииттооррииннгг  ((ККННДД  11112255332299))
ППррииммеенняяееттссяя - с 1 июня 2021 года

РРееккооммееннддооввааннаа  - письмом ФНС России 
от 01.06.2021 № СД-4-23/7614@ «О представлении 

в ФНС России документов, используемых при переходе 
на налоговый мониторинг»

В таблице План-графика указывается:
 признак соответствия условиям, установленным п. 3 ст. 105.26 Кодекса 
 код, характеризующий способ информационного взаимодействия 

организации с налоговым органом при проведении налогового 
мониторинга

Представляется организацией в отношении ззааввииссииммыыхх  ((ддооччееррнниихх))  
ооррггааннииззаацциийй  при принятии решения  о переходе на налоговый мониторинг
Представляется в налоговый орган ппоо  ммеессттуу  ннааххоожжддеенниияя  ооррггааннииззааццииии

Титульный лист должен содержать:
 ННааииммееннооввааннииее и ккоодд налогового органа, в который представляется План-

график
 ППоорряяддккооввыыйй  ннооммеерр  ррееддааккццииии  Плана-графика, который состоит из 

указания года перехода на налоговый мониторинг, и номера 
представленной версии

 Признак государственное участие и Директива от 13.12.2019 №11528п-
П13
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ДДоорроожжннааяя  ккааррттаа
ДДоорроожжннааяя  ккааррттаа  ((ДДКК))  ппоо  ппооддггооттооввккее  кк  ппееррееххооддуу  

ннаа  ннааллооггооввыыйй  ммооннииттооррииннгг  ((ККННДД  11112255333300))
ППррииммеенняяееттссяя - с 1 июня 2021 года
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РРееккооммееннддооввааннаа - письмом ФНС России от 01.06.2021 
№ СД-4-23/7614@ «О представлении в ФНС России 

документов, используемых при переходе 
на налоговый мониторинг»

Титульный лист должен содержать:
 ННааииммееннооввааннииее и ккоодд налогового органа, в который представляется ДК
 ККоодд налогового органа, который будет проводить налоговый мониторинг
 ППоорряяддккооввыыйй  ннооммеерр  ррееддааккццииии  ДК, который состоит из указания года перехода на 

налоговый мониторинг, и номера версии представления ДК
 Признаки «Государственное участие» и «Директива от 13.12.2019 №11528п-П13»

 Разрабатывается организацией ссооввммеессттнноо с налоговым органом                            
при принятии решения представить заявление о проведении налогового 
мониторинга

 Представляется в налоговый орган ппоо  ммеессттуу  ннааххоожжддеенниияя  ооррггааннииззааццииии
 Если ДК представляется в территориальный налоговый орган, ФФННСС  РРооссссииии  

ооппррееддеелляяеетт  ннааллооггооввыыйй  ооррггаанн, который будет проводиться налоговый 
мониторинг

Содержит порядок подготовки и обсуждения с налоговым органом:
 ррееггллааммееннттаа  ииннффооррммааццииооннннооггоо  ввззааииммооддееййссттввиияя
 информации об ооррггааннииззааццииии  ССВВКК, а также информации оо  ррииссккаахх                                                      

ии  ккооннттррооллььнныыхх  ппррооццееддуурраахх, идентифицированных в целях налогового 
мониторинга

 сроков ддееммооннссттррааццииии  ии  ттеессттиирроовваанниияя  информационного взаимодействия,          
и ппооддггооттооввккии  ии  ппррееддссттааввллеенниияя  документов в налоговый орган (ст. 105.27 НК РФ)



ППоорряяддоокк  
ссооггллаассоовваанниияя  
ддоорроожжнноойй  ккааррттыы

Письмо ФНС России 
от 01.06.2021 
№ СД-4-23/7614@

Организация обязана представить дорожную карту, 
если на нее распространяются 
Директивы Правительства РФ от 13.12.2019 №11528п-П13

Дорожная карта представляется в налоговый орган: 
 по месту постановки организации на учет 
 по месту учета в качестве крупнейшего налогоплательщика

В случае внесения изменений 
представляется уточненная версия дорожной 
карты

Дорожная карта согласовывается с ЦА ФНС России:
 по директиве Правительства РФ от 13.12.2019 №11528п-П13 
 при переходе на учет из ТНО в МИ/МРИ по КН 

Дорожная карта подлежит согласованию в срок не позднее 
5 рабочих дней с момента поступления её в налоговый орган
(уведомление о согласовании /об отказе в согласовании ДК)
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ППррииммеерр  ««ДДоорроожжнноойй  ккааррттыы»»
ННааииммееннооввааннииее  ммееррооппрриияяттиияя ООппииссааннииее ООжжииддааееммыыйй  ррееззууллььттаатт ССрроокк ИИссппооллннииттеелльь  

((ссооииссппооллннииттееллии))
II..  ППоорряяддоокк  ииннффооррммааццииооннннооггоо  ввззааииммооддееййссттввиияя  ооррггааннииззааццииии  сс  ннааллооггооввыымм  ооррггаанноомм

1.1. Разработка модели ИВ 1. Описание способа ИВ
2.  Описание и презентация текущей структуры ИС

Проект Регламента ИВ (глава I)

Не позднее 
01.03.2021 организации

1.2. Определение порядка предоставления 
НО доступа к  ИС

1. Порядка доступа и подключения к ИС
2. Формирование детального перечня доступных функциональных возможностей 
ИС

1.3. Обсуждение проекта Регламента ИВ 1. Презентация 
2. Комментарии и предложения Совместная рабочая встреча Не позднее 

01.11.2021
МИ по КН, 

организации
IIII..  ППоорряяддоокк  ввееддеенниияя  ббууххггааллттееррссккооггоо  ии  ннааллооггооввооггоо  ууччееттаа  ии  ффооррммиирроовваанниияя  ооттччееттннооссттии  ооррггааннииззааццииии

2.1. Описание порядка ведения БУ и  НУ 
и формирования отчетности организации

1. Описание
2. Методика ведения НУ
3. Структура раскрытия
4. Типовые регистры налогового учета

Проект Регламента ИВ 
(глава II)

Не позднее 
01.11.2021 организации

2.2. Обсуждение проекта Регламента ИВ 1. Презентация проекта Регламента ИВ.
2. Комментарии и предложения. Совместная рабочая встреча Не позднее 

15.11.2021
МИ по КН, 

организации
IIIIII..  ССииссттееммаа  ввннууттррееннннееггоо  ккооннттрроолляя  ооррггааннииззааццииии

3.1. Описание системы внутреннего 
контроля организации

1. Описание контрольной среды организации (уровни)
2. Описание системы управления рисками

Проект Регламента ИВ
(глава III)

Не позднее 
05.12.2021 организации

3.2. Обсуждение проекта Регламента ИВ 1. Презентация
2. Комментарии и предложения Совместная рабочая встреча Не позднее 

30.01.2022
МИ по КН, 

организации
IIVV..  ДДееммооннссттрраацциияя  ии  ттеессттииррооввааннииее  ииннффооррммааццииооннннооггоо  ввззааииммооддееййссттввиияя  ооррггааннииззааццииии  сс  ннааллооггооввыымм  ооррггаанноомм

4.1. Демонстрация и тестирование ИВ
1. Демонстрация прототипа рабочего места
2. Настройка тестового подключения к ИС
3. Разработка инструкций по порядку работы в ИС
3. Обучение сотрудников налогового органа

Приложения к проекту Регламента 
ИВ (глава I, II. III)

Не позднее 
20.04.2022 организации

4.2. Обсуждение результатов тестирования 
доступа к ИС

1. Презентация
2. Комментарии и предложения Совместная рабочая встреча Не позднее 

31.05.2022
МИ по КН, 

организации
VV..  ППооддггооттооввккаа  ии  ппррееддссттааввллееннииее  ддооккууммееннттоовв  ддлляя  ввссттууппллеенниияя  вв  ннааллооггооввыыйй  ммооннииттооррииннгг

5.1. Подготовка документов для вступления 
в налоговый мониторинг

5.2. Представление документов для 
вступления в налоговый мониторинг

1. Заявление о проведении налогового мониторинга
2. Регламент информационного взаимодействия
3. Информация о взаимозависимых лицах
4. Учетная политика для целей налогообложения
5. Документы, регламентирующие СВК

Подготовленный комплект 
документов

Представление в подготовленного 
комплекта документов 

Не позднее
31.08.2022

организации

организации



ФФооррммыы  ззааяяввллеенниияя  ии  
ддооккууммееннттоовв,,  
ппррееддссттааввлляяееммыыхх  
сс  ззааяяввллееннииеемм  
оо  ппррооввееддееннииии  ННММ

Приказ ФНС России 
от 11.05.2021 
№ ЕД-7-23/476@

Об утверждении форм 
и форматов документов, 
используемых при 
проведении налогового 
мониторинга, 
и требований к ним 
(видеоролик)



ЗЗааяяввллееннииее  оо  ппррооввееддееннииии  
ннааллооггооввооггоо  ммооннииттооррииннггаа

ВВ  ззааяяввллееннииии  ооттрраажжааююттссяя  ддаанннныыее,,  ппооддттввеерржжддааюющщииее  
ссооооттввееттссттввииее  ооррггааннииззааццииии  ккррииттеерриияямм  ппееррееххооддаа                                
ннаа  ннааллооггооввыыйй  ммооннииттооррииннгг

11

22

33

ФФооррммаа  ззааяяввллеенниияя  оо  ппррооввееддееннииии  ннааллооггооввооггоо  ммооннииттооррииннггаа  
ККННДД  11111100330011  
утверждена приказом ФНС России от 11.05.2021 № ЕД-7-23/476@

ВВ  ззааяяввллееннииии  ууккааззыыввааююттссяя  ссллееддууюющщииее  ссввееддеенниияя::
 код налогового органа, в который подается 

заявление
 наименование организации, ИНН и КПП
 год проведения налогового мониторинга
 если организация является участником КГН, 

делается отметка «Признак участия в КГН»



XXMMLL--ффооррммаатт  
ии  ппррооввееррккаа  ппррии  ппррииееммее  

Предусмотрена процедура формирования требования о 
представлении пояснений

Проверка периода, на который представлено заявление

Проверка полноты пакета документов к заявлению, 
отсутствие документов фиксируется в протоколе приема

Если указан признак участия в КГН осуществляется 
проверка по реестру участников КГН

Сумма налогов рассчитывается по актуальным 
декларациям, представленным за предшествующий год
Сумма доходов рассчитывается по данным годового 
отчета о финансовых результатах организации, как сумма 
строк (2110 + 2310 + 2320 + 2340)
Сумма активов рассчитывается по данным годового 
баланса организации по строке 1600



УУввееддооммллееннииее  ообб  ооттззыыввее  
ззааяяввллеенниияя  оо  ппррооввееддееннииии  
ннааллооггооввооггоо  ммооннииттооррииннггаа

ЗЗааяяввллееннииее  ообб  ооттккааззее  
вв  ппррооввееддееннииии  ннааллооггооввооггоо  

ммооннииттооррииннггаа

ддоо  11  ддееккааббрряяддоо  11  нноояяббрряя



СС  ззааяяввллееннииеемм  ппррееддооссттааввлляяююттссяя

НК РФ 
Статья 105.27

ФФооррммаа  ппоо  ККННДД  11111100330044 Регламент информационного взаимодействия

ФФооррммаа  ппоо  ККННДД  11111100330022

ФФооррммаа  ппоо  ККННДД  11112255333322

ДДооккууммееннттыы  ппоо  ССВВКК

Информация о взаимозависимых лицах

Внутренние документы, регламентирующие СВК

Учетная политика для целей налогообложения



ВВннууттррееннннииее  ддооккууммееннттыы,,  ррееггллааммееннттииррууюющщииее  
ССВВКК

Приказ 
ФНС России
от 25.05.2021 
№ ЕД-7-23/518@

ФФооррммаа  ппоо  ККННДД  11112255330099

ФФооррммаа  ппоо  ККННДД  11112255331133

ФФооррммаа  ппоо  ККННДД  11112255331155

Контрольные процедуры организации, 
осуществляемые в целях налогового мониторинга 

Информация об организации СВК

Оценка уровня организации СВК



ФФооррммаатт  ппррееддссттааввллеенниияя  ддооккууммееннттоовв

№№  
пп//пп ННааииммееннооввааннииее  ддооккууммееннттаа ККННДД ФФооррммаатт  

ппррееддссттааввллеенниияя

1 Заявление о проведении налогового мониторинга 1110301 XML

2
Информация об организациях и физических лицах, которые прямо или 
косвенно участвуют в организации (доля участия составляет более 
25%)

1110302 XML

3 Регламент информационного взаимодействия 1110304 XML

4 Учетная политика для целей налогообложения организации 1125332 PDF/A-3

5 Контрольные процедуры, осуществляемые в целях налогового 
мониторинга 1125309 XML

6 Оценка уровня организации системы внутреннего контроля 1125313 XML

7 Информация об организации системы внутреннего контроля 
организации 1125315 XML



ССррооккии  ппррееддссттааввллеенниияя  ((ннааппррааввллеенниияя))  ддооккууммееннттоовв

№№  
пп//пп ННааииммееннооввааннииее  ффооррммыы ККННДД ННКК  РРФФ дд.мм.гггг ЕЕжжееггоодднноо

1 Заявление о проведении 
налогового мониторинга 1110301 не позднее 01.09 не позднее 

01.09.2024 -

2 Заявление об отказе в проведении 
налогового мониторинга 1110303 до 01.12 года, следующего за периодом, 

за который проводился НМ до 01.12.2024 -

3
Уведомление об отзыве заявления 
о проведении налогового 
мониторинга

1125331
до принятия налоговым органом 

решения о проведении налогового 
мониторинга

до 01.11.2024 -

4 Регламент информационного
взаимодействия 1110304

не позднее 01.09
не позднее 1 месяца со дня наступления 

соответствующего года

не позднее
01.09.2024

до 01.02.2025

5 Информация о взаимозависимых 
лицах 1110302

не позднее 01.09
не позднее 1 месяца со дня наступления 

соответствующего года

не позднее 
01.09.2024

до 01.02.2025

6 Учетная политика для целей
налогообложения организации 1125332 не позднее 01.09

01.03 года, за который проводится НМ

не позднее 
01.09.2024
не позднее 
01.03.2025



ССррооккии  ппррееддссттааввллеенниияя  ((ннааппррааввллеенниияя))  ддооккууммееннттоовв  ппоо  
ССВВКК

№№  пп//пп ННааииммееннооввааннииее  ффооррммыы ККННДД
ВВммеессттее  сс  

ззааяяввллееннииеемм  
((ддоо  0011..0099))

ЕЕжжееккввааррттааллььнноо ЕЕжжееггоодднноо

1 Риски организации, идентифицируемые в целях налогового 
мониторинга 1125308

2 Информация о рисках по отдельным сделкам и операциям 1125310

3 Контрольные процедуры организации, осуществляемые в целях 
налогового мониторинга 1125309

4 Матрица рисков и контрольных процедур организации 1125311

5 Результаты выполнения контрольных процедур организации, 
осуществляемых в целях налогового мониторинга 1125312

6 Оценка уровня организации системы внутреннего контроля 
организации 1125313

7 Мероприятия по совершенствованию системы внутреннего контроля 
организации 1125314

8 Информация об организации системы внутреннего контроля 
организации 1125315



ООццееннккаа  ззааяяввллеенниияя  ии    
ппааккееттаа  ддооккууммееннттоовв

ВВ  ААИИСС  ««ННааллоогг  –– 33»»
Налоговый орган проводит оценку полноты 
документов (информации), указанных 
организацией в заявлении о проведении 
налогового мониторинга

11

22

33

РРееййттииннгг  ппааккееттоовв
По итогам проведенной оценки формируется 
итоговый рейтинг пакетов документов 

ННааппррааввллееннииее  ииннффооррммааццииии  ННПП
о рейтинге возможно после принятия 
налоговым органом решения о проведении 
налогового мониторинга



РРааннжжииррооввааннииее  ппааккееттоовв  ддооккууммееннттоовв

Регламент информационного 
взаимодействия

Информация о взаимозависимых лицах

Учетная политика для целей 
налогообложения организации

Информация об организации системы 
внутреннего контроля организации

Контрольные процедуры организации, 
осуществляемые в целях налогового 
мониторинга

Оценка уровня организации системы 
внутреннего контроля организации

ННааллииччииее
ппррееддссттааввллеенннныыхх  

ддооккууммееннттоовв

ФФооррммаатт  ппррееддссттааввллеенниияя
XXMMLL  //  ннаа  ббууммаажжнноомм  

ннооссииттееллее
ООццееннккаа  

ккооммппооннееннттаа
РРееййттииннгг  
ппааккееттаа  

ддооккууммееннттаа

1100

33

33

33

33

33
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22  //  11

22  //  11
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ИИннффооррммаацциияя  оо  ррееййттииннггее  ппааккееттаа  
ддооккууммееннттоовв,,  ппррееддссттааввллеенннныыхх  
ооррггааннииззааццииеейй  сс  ззааяяввллееннииеемм  
оо  ппррооввееддееннииии  ннааллооггооввооггоо  
ммооннииттооррииннггаа

11

22
По итогам проведенной оценки в ПП «Налоговый 
мониторинг» АИС «Налог-3» формируется 
итоговый рейтинг пакетов документов, 
представленных с заявлениями о проведении 
налогового мониторинга 

Оценка полноты сведений, указанных 
организацией в заявлении о проведении 
налогового мониторинга выполняется 
в ПП «Налоговый мониторинг» АИС «Налог-3» 
в автоматическом режиме



РРеешшееннииее  оо  ппррооввееддееннииии  ннааллооггооввооггоо  
ммооннииттооррииннггаа

Приказ ФНС России
от 11.05.2021
№ EД-7-23/476@

НК РФ
Ст. 105.27

ЗЗААЯЯВВЛЛЕЕННИИЕЕ  
о проведении 

налогового 
мониторинга ⨯⨯

Решение оо  ппррооввееддееннииии  
налогового мониторинга

Решение ообб  ооттккааззее  в проведении 
налогового мониторинга

Основанием для принятия решения об отказе в проведении НМ является:
1. непредставление или представление не в полном объеме организацией документов 

(информации) в соответствии с пунктом 2 ст. 105.27 НК РФ
2. несоблюдение организацией условий, предусмотренных пунктом 3 статьи 105.26 НК РФ
3. несоответствие РИВ установленным форме и требованиям к РИВ
4. несоответствие применяемой организацией СВК установленным требованиям к организации 

СВК (приказ 518)



РРеешшееннииее  оо  ппррооввееддееннииии  ((ообб  ооттккааззее  вв  ппррооввееддееннииии))  
ннааллооггооввооггоо  ммооннииттооррииннггаа  

0011..0011..22002244 0011..0099..22002244 0011..1111..22002244

Предоставление организацией Заявления 
о проведении налогового мониторинга

Налоговый орган принимает решение о проведении 
/ об отказе в проведении налогового мониторинга

0011..1122..22002244 0011..0011..22002255

Если организация ддоо  11  ддееккааббрряя не представила ззааяяввллееннииее  ообб  ооттккааззее  вв  ппррооввееддееннииии  
ннааллооггооввооггоо  ммооннииттооррииннггаа, налоговый орган принимает решение о проведении 
налогового мониторинга в отношении следующего периода !!

Проведение налогового 
мониторинга за 2025 г.



РРеешшееннииее  оо  ппррооввееддееннииии  
ннааллооггооввооггоо  ммооннииттооррииннггаа

Налоговый орган принимает решение
о проведении налогового мониторинга
на каждый проверяемый период

Решение направляется организации
в течение 5 дней после его принятия11

22



РРеешшееннииее  ообб  ооттккааззее  
вв ппррооввееддееннииии  ннааллооггооввооггоо  
ммооннииттооррииннггаа

Решение об отказе в проведении налогового 
мониторинга должно быть мотивированным

Решение направляется организации
в течение 5 дней после его принятия11

22



22
33
44

11
ООсснноовваанниияя  ддлляя  ппрриинняяттиияя  рреешшеенниияя  ообб  ооттккааззее  
вв  ппррооввееддееннииии  ннааллооггооввооггоо  ммооннииттооррииннггаа

Несоответствие установленным 
стоимостным критериям

Несоответствие 
применяемой СВК 
установленным требованиям

Несоответствие регламента 
информационного взаимодействия 
установленным требованиям

Непредставление документов 
(информации), сопровождающих 
заявление о вступлении 
в налоговый мониторинг



ДДооссррооччннооее  ппррееккрраащщееннииее  ннааллооггооввооггоо  
ммооннииттооррииннггаа

Выявление налоговым органом факта представления организацией 
недостоверной информации в ходе мониторинга

Неисполнение организацией регламента
информационного взаимодействия​

Систематическое (2 раза и более) непредставление или несвоевременное 
представление налоговому органу в ходе налогового мониторинга документов 
(информации), пояснений в порядке, предусмотренном ст. 105.29 НК РФ​



ИИннффооррммаацциияя  ппоо  ннааллооггооввооммуу  ммооннииттооррииннггуу

https://www.nalog.gov.ru/rn77/
taxation/reference_work/taxmo

nit/

hhttttppss::////nnaalloogg..ggoovv..rruu hhttttppss::////ннааллооггооввыыййммооннииттооррииннгг..ррфф




